
1

La presente deliberazione viene affissa il 04/11/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA  di  BENEVENTO

COPIA  Deliberazione n. 303 del 31/10/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: ISTANZA DI UTILIZZO DEI LOCALI  POSTI AL PIANO TERRA DELL’IMMOBILE 

PROVINCIALE, ISTITUTO TECNICO ECONOMICO “R. LIVATINO” DI CIRCELLO 

(BN), PER OSPITARE, LE ATTIVITA’ DIDATTICHE DELLA SCUOLA PRIMARIA DI 

VIA ROMA IN CIRCELLO (BN), DURANTE L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’ATTUALE SEDE. Approvazione schema del 

protocollo d’intesa. 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese ottobre alle ore 15:42 presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

IL PRESIDENTE
 

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di 

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:
 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;
 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;
 

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

 
  
 

   DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE  l’allegato SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA, da sottoscriversi tra il Comune di Circello 

(BN)  e la Provincia di Benevento per la realizzazione dei lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico 

del progetto sovvenzionato, nell’ambito dei finanziamenti “Scuola Viva a valere sul SUL PR CAMPANIA FESR 21/27 - 

AZIONE 2.1.3 E AZIONE 2.4.4”, della Scuola Primaria del Comune di Circello (BN) sita alla via Roma ;

2. DI INCARICARE il Presidente Pro tempore alla sottoscrizione del richiamato SCHEMA DI PROTOCOLLO DI 

INTESA; 

3. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio on line, 

così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 

267.



3

            

OGGETTO:

ISTANZA DI UTILIZZO DEI LOCALI  POSTI AL PIANO TERRA 

DELL’IMMOBILE PROVINCIALE, ISTITUTO TECNICO 

ECONOMICO “R. LIVATINO” DI CIRCELLO (BN), PER 

OSPITARE, LE ATTIVITA’ DIDATTICHE DELLA SCUOLA 

PRIMARIA DI VIA ROMA IN CIRCELLO (BN), DURANTE 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI ABBATTIMENTO E 

RICOSTRUZIONE DELL’ATTUALE SEDE. Approvazione schema 

del protocollo d’intesa. 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

 
  

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE

PREMESSO CHE:

 che il fabbricato scolastico sito lungo la Strada Provinciale 95, alla  contrada Pincere del Comune di Circello (BN), è di 
proprietà dell’Ente Provincia di Benevento;

 che l’edificio scolastico è interessato dall’esecuzione dei lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico del 
progetto finanziato, nell’ambito del Piano Triennale di edilizia Scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020, con 
decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 87 del 01.02.2019;

 che l’esecuzione di tali lavori terminerà entro il 2024;   

 che il Piano Terra – Blocco Nord dell’Istituto Tecnico Economico “ R. Livatino”, nel corso degli anni, è stato dato in uso a 
diverse associazioni locali, le quali nello svolgimento delle loro attività, hanno modificato in tutto o in parte l’assetto 
planimetrico originario;

 che nell’ambito dei lavori di adeguamento si è provveduto allo sgombero dai locali in uso delle associazioni assegnatarie;

 che in virtù del Decreto 223 del 24.11.2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, utilizzo le economie di gara, questo 
Ente ha provveduto al ripristino degli ambienti, dati in uso alle associazioni, ad uso scolastico ricostituendo lo “status quo” 
planimetrico;

CONSIDERATO:

 che l’immobile di proprietà del Comune di Circello, sito alla Roma ed adibito a Scuola Primaria, è soggetto a lavori di 
demolizione e ricostruzione perché beneficiario del finanziamento “Scuola Viva a valere sul SUL PR CAMPANIA FESR 
21/27 - AZIONE 2.1.3 E AZIONE 2.4.4”;

 che presumibilmente a fine anno 2024 è previsto l’inizio dei lavori di demolizione e ricostruzione;

 che, pertanto, vi è la necessità di spostare temporaneamente le attività didattiche della Scuola Primaria sita alla via Roma; 

 che per le vie brevi, sopralluogo del 22.03.2024, e con nota prot. n. 1637 del 18.04.2024, acquisita al protocollo dell’Ente al 
n. 10178 del 18.04.2024, il Sindaco del Comune di Circello ha chiesto al la possibilità di usufruire dei locali posti al Piano 
Terra – Blocco Nord dell’ITE “R. Livatino” per poter ospitare le attività didattiche della scuola suindicata nel periodo dei 



4

lavori;

 che dal sopralluogo è emerso che i locali dell’Istituto Tecnico Economico “R. Livatino”, Piano Terra – Blocco Nord, 
risultano per tipologia, dimensioni e numero, sostanzialmente idonei ad ospitare le attività didattiche e amministrative della 
Scuola Primaria sita alla via Roma;

DATO ATTO CHE:

 Il SETTORE 5- EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI ha provveduto a redigere apposito 
SCHEMA DI PROTOCOLLO INTESA da sottoscriversi tra il Comune di Circello (BN) e la Provincia di Benevento;

 il suddetto SCHEMA DI PROTOCOLLO INTESA fissa i patti e le condizioni per l’utilizzazione  dei locali siti al piano 
terra del fabbricato scolastico, di proprietà dell’Ente Provincia di Benevento, posto lungo la Strada Provinciale 95, alla  
contrada Pincere del Comune di Circello (BN), durante l’esecuzione dei lavori di adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico della Scuola Primaria sita alla via Roma;

 tale intesa porterà una riduzione dei costi di gestione dell’edificio scolastico per l’Ente Provincia poiché i costi, per la tenuta 
e conduzione dei locali da affidare, saranno sostenute dal Comune di Circello (BN) che provvederà a richiedere l’allaccio di 
proprie utenze per i servizi di necessità dell’attività scolastica da insediare;

VISTI: 

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

 il D.Lgs. n° 36/2023;

 lo Statuto Provinciale; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n. 94 del 06/04/2023 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa 

dell’Ente, con efficacia dal 15/05/2023; 

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 di approvazione definitiva del DUP 2024/2026 e la n. 38 del 

18/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2024 e triennale 2024/2026;

 la deliberazione Presidenziale n. 241 del 08/09/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 la deliberazione Presidenziale 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 

(Art. 169 D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato Dirigente 

del Settore Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 

del Tuel;

PROPONE  di  DELIBERARE 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6. DI APPROVARE  l’allegato SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA, da sottoscriversi tra il Comune di Circello 

(BN)  e la Provincia di Benevento per la realizzazione dei lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico 

del progetto sovvenzionato, nell’ambito dei finanziamenti “Scuola Viva a valere sul SUL PR CAMPANIA FESR 21/27 - 

AZIONE 2.1.3 E AZIONE 2.4.4”, della Scuola Primaria del Comune di Circello (BN) sita alla via Roma ;



5

7. DI INCARICARE il Presidente Pro tempore alla sottoscrizione del richiamato SCHEMA DI PROTOCOLLO DI 

INTESA; 

8. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

9. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio on line, 

così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

10. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 

267.

Benevento, lì 21/10/2024

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e 
Gestione Rete Scolastica
f.to Ing. Matteo Iannotti

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 36 del 21/10/2024
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 29/10/2024

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

             



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento  n. 303 del 31/10/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

    

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 =============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/10/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


